
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2024/0577/SI (Slovenia)

Nařízení o používání označení „Dobrá volba“ s cílem usnadnit
identifikaci potravin s příznivým nutričním složením
Datum přijetí : 15/10/2024
Ukončení odkladné lhůty : 16/01/2025

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2024) 2828

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2024/0577/SI

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20242828.CS

1. MSG 001 IND 2024 0577 SI CS 15-10-2024 SI NOTIF

2. Slovenia

3A. Slovenski inštitut za standardizacijo, Kontaktna točka, Ulica gledališča BTC 2, SI – 1000 Ljubljana, tel: +386 1 478
3065, e-mail: contact@sist.si

3B. Ministrstvo za zdravje, Štefanova ulica 5, SI - 1000 Ljubljana, tel: 386 1 478 6872, e-mail: mojca.triler@gov.si

4. 2024/0577/SI - C50A - Potraviny

5. Nařízení o používání označení „Dobrá volba“ s cílem usnadnit identifikaci potravin s příznivým nutričním složením

6. Označování potravin s příznivým nutričním složením

7.
Nařízení (EU) č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům: Články 40, 43, 44 a 45



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Předloha návrhu stanoví používání označení „Dobrá volba“, které má usnadnit identifikaci potravin s příznivým výživovým
složením, podmínky, které musí potravina při používání označení splňovat, včetně použití v médiích, grafické znázornění
označení, vytvoření seznamu potravin s tímto označením, dohled nad používáním označení a pokuty za jeho porušení.

8. Návrh nařízení stanoví používání označení „Dobrá volba“, které má usnadnit identifikaci potravin s příznivým
výživovým složením, podmínky, které musí potravina splňovat při používání označení, včetně jeho použití v médiích,
grafické znázornění označení, vytvoření seznamu potravin s tímto označením, dohled nad používáním označení a pokuty
za jeho porušení.

9. Strava je důležitým vnějším faktorem při vzniku mnoha chronických neinfekčních onemocnění (NCD), která jsou
nejčastější příčinou předčasné úmrtnosti ve Slovinsku a mnoha dalších vyspělých zemích. Strava může působit jako
rizikový nebo ochranný faktor, zlepšovat zdraví a kvalitu života. V této souvislosti je důležité, aby spotřebitelé byli
schopni rychle rozpoznat potraviny, které mají příznivé nutriční složení.

Jako spotřebitelé jsme denně konfrontováni s výběrem potravin a proces výběru zahrnuje složité procesy rozhodování.
Nabídka potravin na trhu je velmi pestrá a v každé kategorii je mnoho různých potravin – s více či méně příznivým
nutričním složením.
Informace na označení potraviny, zejména název potraviny, seznam složek a výživové údaje, mohou spotřebitelům
pomoci při výběru balených potravin.

Potraviny označené věrohodnými stopami jsou pro spotřebitele atraktivnější a mohou být důležitým prvkem označení,
který jim pomůže při rozhodování o nákupu. Označení na potravině spotřebiteli usnadňuje a urychluje výběr potravin a
pomáhá mu rozlišovat mezi příbuznými potravinami, což ovlivňuje jeho výběr a následně i přísun vhodnějších živin.
Národní program stravování a zdravotní fyzické aktivity na období 2015-2025 (Dobrý běh Slovinsko) předpokládá
možnost zavedení dobrovolného označování potravin zvláštním označením, které by spotřebitelům pomohlo vybrat
potraviny s co nejpříznivějším nutričním složením v souladu se stanovenými výživovými doporučeními.

Vzhledem k tomu, že dobrovolné označování potravin je již stanoveno v evropských právních předpisech, je takový
systém i v zájmu provozovatelů potravinářských podniků.
S ohledem na výše uvedené skutečnosti zavádí navrhované nařízení dobrovolné a pro spotřebitele srozumitelné označení
potravin pro provozovatele potravinářských podniků, (označení „Dobrá volba“), které umožní rychlejší výběr nutričně
vhodnějších potravin a usnadní tak spotřebiteli výběr potravin. Předmětem označování jsou potraviny s příznivým
nutričním složením, které obsahují živiny v množstvích uvedených v příloze č. 1 tohoto návrhu nařízení.

Již zavedené ochranné označení potravin, které kdysi udělovala Slovinská asociace pro srdce a cévy, bude nyní
převedeno na vnitrostátní úroveň v nové podobě označení „Dobrá volba“.

10. Odkazy na základní texty: Základní text neexistuje

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ne

16.
Hledisko TBT:



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Návrh je technickým předpisem nebo postupem pro posouzení shody

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


